Porém, a condenação de maior vulto refere-se à multa aplicada em face da empresa 

Prole Serviços de Propaganda Ltda, ante a fraude em licitações em contratos de publicidade 

com a prefeitura do Rio de Janeiro. A empresa foi condenada em agosto de 2017 a pagar 

multa no valor de R$ 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil reais). 

3.2 RESPONSABILIZAÇÃO JUDICIAL E SANÇÕES DE NATUREZA 

ADMINISTRATIVA 

Além do procedimento administrativo, a Lei n° 12.846/2013 também prevê a 

possibilidade de processo judicial, proposto por autoridades competentes, as quais no caso da

[...]

milhões de reais) na construção da Arena Pernambuco, a qual foi realizada por meio da 

parceria público-privada firmada entre as empresas Construtora Norberto Odebrecht S.A., 

ISG Brasil Empreendimentos, tendo sido estabelecido no contrato que o valor destinado para 

a obra seria de R$ 479.000.000,00, (quatrocentos e setenta e nove milhões de reais). Desta 

quantia 75% (setenta e cinco por cento) seriam pagos pelo Governo Estadual, através de 

financiamento com o Banco Nordeste, e os outros 25% (vinte e cinco por cento) restante 

seriam pagos pela construtora, que garantiria a exploração da obra em trinta anos.

[...]

IV, alínea ‘b’ da Lei nº12.843/2013, por ter perturbado ato de 

procedimento licitatório, tendo seu nome lançado no Cadastro Nacional de Empresas Punidas 

(CNEP). A sanção pecuniária foi aplicada no mínimo legal, considerando que o faturamento 

anual da empresa era R$84.000,00 (oitenta e quatro mil reais), bem como por não ter ocorrido 

prejuízo econômico direto ao Erário. 

Em 2015, fora lançado pelo Governo Estadual o aplicativo de celular denominado 

Fiscal Cidadão, o qual permite a pessoa física o encaminhamento de denúncias para o órgão